ilave gerek metindeki ziyade ge-
rekse Rasûlullah’ın kelamına şahısların sözünün karışması şeklinde
hadisin orijinalitesini bozacak arızî bir durumdur.
Hadisleri kasıtlı olarak müdrec hale getiren ravi için müdric,
midrâc ya da derrâc denilmiştir. Mesela ravilerden Derrâc lakaplı
Ebu’s-Semh (126/743) bunlardan birisidir. Asıl adı Abdurrahman b.
Sem‘ân’dır. İbn Yûnus, onun Mısır’daki dönemin meşhur vâiz ve kıs-
sacılarından birisi olduğunu belirtir. Ahmed b. Hanbel’e (241/855)
göre hadisleri münkerdir. Ebû Hâtim (277/890) ve Nesâî’ye
(303/915) göre zaîftir, münkerdir. Darakutnî’ye (385/995) göre
metrûktur. İbn Adiy’e (365/975) göre rivayetlerine mütabaat yoktur.3
Sözünü ettiğimiz Derrâc’ın müdrec rivayetlerinden bazılarını bu-
rada tahlil edelim:
Derrâc’ın Abdurrahman b. Huceyra (ö.?) yoluyla Ebû
Hureyre’den (56/776) naklettiği merfû bir hadis şöyledir:

ن طريق الناس ذنبه ما تقدم من ذنبه وما تأخرغفر لرجل أخذ غصن شوك ع
“İnsanların yolu üzerindeki diken dalını alan kimsenin geçmiş ve

2 İbn Hacer el-Askalânî, Nuhbetu’l-fiker Şerhi, (trc. Talat Koçyiğit), Ankara 1971, s.

61.
3 Nesaî, ed-Du‘afâ ve’l-metrûkîn, (nşr. Mahmud İbrahim Zâyid), Haleb 1369, s. 39;

İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, Beyrut 1952, III, 441; İbn Adiy, Abdullah b. Adiy,
el-Kâmil fi du‘afâi’r-ricâl, Beyrut 1409/1988, III, 112-115; Zehebî, Ebû Abdillah
Muhammed, Mîzânu’l-i‘tidâl, Beyrut, ts., III, 24.

4 İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed el-Bustî, es-Sahîh [el-İhsân fî takrîbi Sahîhi İbn
Hibbân], (nşr. Şuayb el-Arnavut), Beyrut 1414/1993, II, 297.

5 Müslim, “İmâre” 164.

(74/693) merfû olarak naklettiği bir rivayet şöyledir:
Kur’an’da kunût kelimesi geçen“ آل حرف من القرآن يذآر فيه القنوت فهو الطاعة

her kelime tâat demektir.”6 Hadis münekkidlerinden İbn Kesîr bu
rivayeti şöyle tahlil eder: “Bu rivayetin isnadı zaîftir; itimat edilmez.
Merfû bir hadis olarak nakledilmesi de münkerdir.

Hadisteki Garîb Lafzı Açıklamak Maksadıyla Metne Yapı-
lan İlave/İdrâc
Ravi bazen hadisteki garîb lafızları açıklar. Eğer bu açıklama
ifadesi sahibine nisbet edilmeyip hadisin aslından zannedilirse idrâc
vaki olur. Bununla ilgili misalleri inceleyelim:
Birinci misal: Nesaî, Fedâle b. Ubeyd’den (53/673) merfû olarak
şu hadisi rivayet eder:

لمن آمن بي وأسلم وجاهد في سبيل االله ببيت في ربض الجنة] والزعيم الحميل[أنا زعيم
“Ben, bana îman eden, teslimiyet gösteren ve Allah yolunda cihat
eden kimse için Cennetin ortasındaki bir köşke nail olmasına kefilim.
[Zeîm hamîl demektir.]”11
Muhaddislerin tespit ettikleri üzere; ravilerden İbn Vehb

(197/813) buradaki زعيم tabirini حميل (kefil) diye açıklamıştır.
Dolayısıyla bu ziyade hadisin aslından değil, müdrecdir.12
İkinci misal: Ezvâc-ı Tâhirâttan Hz. Meymûne (51/671) Hz.
Peygamber’den (s) şu hadisi rivayet eder:

والأمة الأربعون إلى المائة والعصبة عشر إلى أربعين والنفر ثلاثة [من صلى عليه أمة من الناس شفعوا فيه
]إلى عشرة

Bir kimsenin cenaze namazına halktan bir ümmet iştirak ederse o
kimse için şefaatçi olurlar. [Ümmet, kırk kişiden yüz kişiye kadar top-
luluğun adıdır. Usbe, ondan kırka kadar; nefer ise üçten ona kadar
olan topluluktur.]13
Bu hadisin baş tarafı merfûdur. Köşeli paranteze alınan ifade ise
müdrecdir. Bu ifade, tebe-i tabiîn ravisi Ebu’l-Melîh’in (108/727) a-
çıklamasıdır. O, ‘ümmet’ tabirinin kaç kişiye tekabul ettiğine açıklık
getirmekte ve bu arada ‘usbe’ ile ‘nefer’e temas etmektedir. Ancak bu
ifadeler rivayetin bazı versiyonlarında merfû hadisin devamı gibi nak-
ledilmektedir. Buna mukabil muhaddisler "قال أبو المليح" “Ebu’l-Melîh
demiştir ki...”

Nitekim bu rakamlarla ifade edilen sayılar
merfû olmaktan ziyade ümmet/topluluk tabirinin ravi tarafından yo-
rumlanmasıdır.
2. Ravi Tarafından Rasûlullah’ın Hadisini Söylemeye Bir Ha-
zırlık Olmak Üzere Zikredilen İfadenin Hadisten Zannedilmesi
Bununla ilgili olarak aşağıdaki rivayetleri tahlil edelim:
Birinci misal: Muhadram ravilerden Zirr b. Hubeyş (83/702) şu
haberi nakleder:

بشر قاتل ابن [ابن جرموز استأذن علي علي فقال ائذنوا له سمعت رسول االله صلى االله عليه وسلم يقول إن
إن لكل نبي حواريا وحواري الزبير] صفية بالنار

İbn Curmûz, Hz. Ali’nin huzuruna çıkmak için izin istedi. Hz. Ali

12 Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân, Tedrîbu’r-râvî fî şerhi Takrîbi’n-Nevevî, (nşr. İr-

fân el-Aşşâ), Beyrut 1993/1414, s. 177; a.mlf., el-Medrec ile’l-mudrec (Mecmûatu
resâil fî ulûmi’l-hadîs içinde), Beyrut 1985, s. 45.

13 Nesaî, “Cenâiz” 78; Ahmed, Müsned, VI, 331; İbn Ebî Şeybe, Musannef, III, 13.
14 Hatîb el-Bağdâdî, el-Fasl li’l-vasli’l-mudrec, (nşr. Muhammed Matar ez-Zehrânî),

Riyad 1418, I, 127; Suyûtî, el-Medrec ile’l-mudrec, s.

diye başlayan son cümle ravinin
yorumudur, yani müdrecdir.22 Nitekim bu cümle Müslim’in rivaye-
tinde yoktur. Bunun yerine tek pabuçla dolaşmayı men eden şu
cümle vardır: “Şayet pabuçlarını giyecekse ya ikisini birden giysin,
yahut ikisini birden çıkarsın.”23
İkinci misal: Hz. Âişe (58/678) ve Abdullah b. Ömer (73/692),
Hz. Peygamber devrindeki bir uygulamadan şöyle bahsederler:

وآان ضريرا [ا واشربوا حتى يؤذن ابن أم مكتوم إن بلالا يؤذن بليل فقال رسول االله صلى االله عليه وسلم فكلو
] فكان يؤذن له أذن فقد أصبحت

Bilal geceleyin (sahur vaktini ilan etmek üzere) ezan okudu. Bu-
nun üzerine Rasûlullah (s) şöyle buyurdu: Siz, İbn Ümmi Mektûm’un
ezan okumasına kadar yiyip içmenize devam edin. [İbn Ümmi
Mektûm âmâ olduğu için ona sabah vakti girdi diye ezan okuması
hatırlatılırdı.]24
Asr-ı Saâdette Bilal’ın ezanı ile insanlar sahura uyandırılmakta,
İbn Ümmi Mektûm’un (23/644) ezanıyla da sona erdiği bildirilmek-
tedir. Sahabe bu uygulamayı anlatmakta ve Hz. Peygamber’in sözüne
atıfta bulunmaktadır. İbn Ümmi Mektûm’la ilgili açıklama ise bu ri-
vayete sonrada eklenmiştir. Hadis imamlarına göre bu idrâc, Sâlim
(106/725) yahut Zuhrî’ye (124/741) aittir.25
Üçüncü misal: Abdullah b. Ömer (r) demiştir ki:

اليد العليا خير من "ول االله صلى االله عليه وسلم قال وهو على المنبر وذآر الصدقة والتعفف عن المسألة إن رس
]واليد العليا هي المنفقة والسفلى هي السائلة" [اليد السفلى

20 Tirmizî, “Fiten” 8; Ebû Dâvûd, “Melâhim” 17; İbn Mâce, “Fiten” 20; Ahmed, Müsned,

I, 2; Ebû Ya‘lâ, Müsned, I, 119; İbn Hibbân, Sahîh, I, 539.
21 Buharî, “Libâs” 39; Tirmizî, “Libâs” 37; İbn Mâce, “Libâs” 28; Mâlik b. Enes,

Muvatta’, “Lübs” 15; Ahmed, Müsned, II, 465.
22 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, (nşr. M. Fuâd Abdulbâkî, Muhibbuddîn el-Hatîb), Beyrut

1407/1987, X, 311; Suyûtî, el-Medrec ile’l-mudrec, s. 43.
23 Müslim, “Libâs” 67.
24 Rivayetin muhtelif versiyonları için bkz. Buharî, “Ezân” 11, “Savm” 17; Müslim,

“Sıyâm” 36-39; Tirmizî, “Salât” 35; Nesaî, “Ezân” 9-10, “Sıyâm” 30; Muvatta’,
“Salât” 15; Ahmed, Müsned, II, 9, 57. 123.

Şiğâr nikâhının
mahiyetine açıklık getiren cümle ise ravi sözüdür, yani müdrecdir.29
Aynı rivayet, müdrec olmayan versiyonlarda şu lafızla nakledil-
mektedir:

قال رسول االله صلى االله عليه وسلم لا شغار في الإسلام
Rasûlullah (s) buyurdu ki: “İslam’da şiğâr (nikâhı) yoktur.”30
Beşinci misal: Ebû Saîd el-Hudrî (74/693) şöyle demiştir:

المنابذة هي طرح الرجل ثوبه بالبيع إلى [ نهى عن المنابذة والملامسة إن رسول االله صلى االله عليه وسلم
]والملامسة لمس الرجل الثوب لا ينظر إليه. الرجل قبل أن يقبله أو ينظر إليه

Rasûlullah (s) münâbeze ve mülâmese satışından nehyetti.
[Münâbeze, bir şahsın elbisesini bir başkasına henüz elbiseyi kabul

etmeden ya da hiç bakmadan önüne atması; mülâmese ise alanla
satandan her birinin diğerinin elbisesine hiç bakmadan dokunması
şeklindeki yapılan satıştır.]31
Hadis münekkidleri, rivayetteki sadece نهى عن المنابذة والملامسة ifade-
sinin merfû hükmünde olduğunu, devamındaki açıklama cümleleri-
nin sahabe sözü olduğunu tespit etmişlerdir.32
Altıncı misal: Salat-ı vustâ konusunda Hz. Ali’den (40/661) gelen
rivayetlerde bunun ikindi namazı olduğuna dair açıklamalar bulun-
maktadır. Rivayet şöyledir:

حتى غربت ] صلاة العصر[ل االله صلى االله عليه وسلم يوم الأحزاب شغلونا عن الصلاة الوسطى قال رسو
بطونهم نارا/ الشمس ملأ االله قبورهم وبيوتهم

Eğer Rasûlullah’ın (s) bu konuda açık bir beyanı ol-
saydı, sahabe arasında ihtilaf olmazdı. İkincisi; Mâlik’in
Muvatta’ında Hz. Ali (r) “salât-ı vustâ”yı “sabah namazı” diye yorum-
lamıştır. İbnu’l-Münzir (319/931) ise Hz. Ali’den “öğle namazı” oldu-
ğuna dair bir başka yorumu kaydeder. Eğer bunun ikindi namazı
olduğuna dair Hz. Peygamber’den Hz. Ali’ye ulaşan bir hadis olsaydı
elbette bu hususta farklı/aykırı bir görüş beyan etmezdi. Üçüncüsü;
Buharî’nin rivayetinde sadece “salât-ı vustâ” ifadesi vardır; “ikindi
namazı” kaydı yoktur.35 Müslim ise Hz.

Sahabî, Hz. Peygamber’in hadisini bu â-
yetle desteklemektedir. Nitekim Buharî ve Müslim başta olmak üzere
birçok hadis imamı Hz. Peygamber’in sözünün akabinde “...Ebû
Hureyre demiştir ki: İsterseniz şu âyeti okuyun...” diye merfû ile
mevkûf kısmı tefrik etmişlerdir.50 Ebû Ya‘lâ (307/919) ve ondan da
İbn Hibbân’ın naklettiği rivayette ise mezkûr ifade ve âyet Hz. Pey-
gamber’in sözünün devamı gibi anlatılmaktadır (müdrec).51
İkinci misal: Sa‘d b. Ebî Vakkâs (r) demiştir ki:

ت رسول االله صلى االله عليه وسلم يقول لأحد يمشي على الأرض أنه من أهل الجنة إلا لعبد االله بن سلام ما سمع
]وفيه نزلت هذه الآية وشهد شاهد من بني إسرائيل على مثله[

7. Ravinin Hadisteki Muhtevaya Yorum Eklemesi
Birinci misal: Ümmü Külsüm bint Ukbe b. Ebî Mu‘ayt (33/653)
Rasûlullah’ın (s) şöyle buyurduğunu rivayet eder:

ولم أسمعه [ول االله صلى االله عليه وسلم ليس الكذاب الذي يصلح بين الناس فينمي خيرا أو يقول خيرا قال رس
يرخص في شيء مما يقول الناس الا في ثلاث في الحرب والإصلاح بين الناس وحديث رجل امرأته وحديث

المرأة زوجها
İnsanların arasını bulan ve hayır söyleyip hayır tebliğ eden kimse
yalancı sayılmaz.

Zuhrî der ki: “İn-
sanların söylediklerinden hiçbir şeyde yalana ruhsat verildiğini işit-
medim. Ancak şu üç yerde müstesna: Harpte, insanların arasını bul-
mada ve kocanın karısına karının da kocasına söylediklerinde.”61
İkinci misal: Tayâlisî (204/819), Ebû Umâme’den (86/706) merfû
olarak şu hadisi nakleder:

إلى باب الجنة فرفع رأسه فإذا على باب الجنة مكتوب الصدقة بعشرة أمثالها والقرض الواحد إنطلق برجل
]لأن صاحب القرض لا يأتيك إلا وهو محتاج والصدقة ربما وضعت في غني[بثمانية عشر

“Bir şahıs cennetin kapısına getirilir. Başını kaldırıp bakınca cen-
netin kapısında ‘Sadaka on misliyle mükafatlandırılır.

Suyûtî, “Çünkü sana....” diye başlayan ifadenin müdrec olduğu-
nu kaydeder. Ayrıca bunun ravilerden birisine ait açıklama cümlesi
olduğu konusunda Mekkî b. İbrahim’in (215/830) sözüne atıfta bu-
lunur.63
Üçüncü misal: Abdullah b. Ömer (r) demiştir ki:

]وحبل الحبلة أن تنتج الناقة ما ثم تنتج الذي نتجت[ليه وسلم عن بيع حبل الحبلة نهى رسول االله صلى االله ع
Rasûlullah (s) gebe devenin yavrusunun gebeliğine kadar şartıy-
la yapılan satıştan nehyetti.

Nitekim İmam Mâlik rivayetinde bunu açıkça belirtmekte-
dir.68
Müslim, Tirmizî, Ebû Dâvûd ve Nesaî’nin rivayetinde müdrec
ifade sanki Ebû Hureyre’nin sözünün devamı gibi nakledilmektedir.69
İmam Mâlik ve Buharî ise “İbn Şihâb (Zuhrî) dedi ki...” diye
mezkûr ifadeyi ravi sözü olarak kaydetmektedirler.70
Altıncı misal: Ebû Saîd el-Hudrî’den (74/693) nakledilen merfû
bir hadis şöyledir:

]إن دخل الجنة لبسه أهل الجنة غيرهو[من لبس الحرير في الدنيا لم يلبسه في الآخرة
“Dünyada ipek elbise giyen kimse ahirette giyemez. [O kimse
cennete girse bile onun dışındaki cennet ehli ipek giyerler (ama o
giyemez).]”71
Muhaddisler, bu hadisteki “O kimse cennete girse bile...”

Peygamber’den (s) ezandan
sonra okunacak duayı şöyle rivayet eder:

وابعثه مقاما ] والدرجة الرفيعة[اللهم رب هذه الدعوة التامة والصلاة القائمة آت محمدا الوسيلة والفضيلة
]إنك لا تخلف الميعاد[محمودا الذي وعدته

Hadis münekkidlerine göre والدرجة الرفيعة ibaresi ile إنك لا تخلف الميعاد
ifadesi müdrecdir.79 Beyhakî’nin (458/1066) ravisi bu metinde
tasarrufta bulunmakta ve müdrec olarak nakletmektedir.80
Buharî ve diğer muhaddislerin kaydetmiş oldukları mevsûk ri-
vayetlerde ise bu müdrec ifadelerin hiçbirisi yer almamaktadır.81
Sonuç
Muhaddisler, rivayetlerin lafızları üzerinde fevkalade titizlik gös-
termişlerdir.